
ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного  мероприятия
«Проверка правомерности использования министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области и сельскохозяйственными товаропроизводителями субсидий, выделяемых в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области»

1. 	Основание проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", закон Архангельской области от 30.05.2011 № 288-22-03 «О контрольно-счетной палате Архангельской области», обращение правоохранительных органов, пункт 2.2.5.1  плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2020 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Архангельской области (далее  – КСП АО) от 01.10.2021 № 25-р.
2.	Объекты контрольного мероприятия: министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – Министерство АПК); СПК «Никольск»; СППК «Виледь»; К(Ф)Х Лукина А.Ю.
3.	Срок проведения контрольного мероприятия:  5 декабря 2020 года – 2 марта 2021 года.
4.	Цели контрольного мероприятия: 
4.1. Оценка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных в виде субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на повышение продуктивности в молочном скотоводстве.
4.2. Оценка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных в виде гранта для развития материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
4.3. Оценка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных в виде гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств.
5.      Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием: 
5.1. В нарушение подпункта 3 пункта 35 Порядка разработки и реализации государственных программ Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 г. № 299-пп, пункта 40 раздела III «Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве» Правил предоставления субсидий и грантов в форме субсидий на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса, утвержденных  постановлением Правительства Архангельской области от 9 октября 2012 г. № 436-пп,  пункта 4.1.4 соглашения от 26.12.2019 № 01-38/191 при предоставлении СПК «Никольск» субсидии  на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в приложении № 1 к соглашению не установлены показатели результативности в части субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве по показателю «Производство молока». 
5.2. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 78, подпункта 10 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пункта 167 раздела XI «Порядок предоставления грантов для развития материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» Правил предоставления субсидий и грантов в форме субсидий на государственную  поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса, утвержденных  постановлением Правительства Архангельской области от 9 октября 2012 г. № 436-пп (далее – Правил №174-р), на основании распоряжения Министерства АПК от 8 июня 2018 г. № 174-р СППК «Виледь» предоставлены бюджетные средства в размере 7 020 000,00 руб. по заявке на участие в конкурсном отборе по предоставлению гранта малым формам хозяйствования от 24 мая 2018 г. № 5, согласно которой СППК до подачи заявления деятельность по заготовке, хранению, переработке и (или) сбыту сельскохозяйственной продукции не велась, выручка за предшествующий календарный год отсутствует, т.е. СППК «Виледь» критериям получателя гранта не соответствовал.
5.3. В нарушение статьи 34, 158 БК РФ пунктов 167, 191, 200.1 раздела XI «Порядок предоставления грантов для развития материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» Правил № 436-пп, пункта 4.3.2 соглашения от 2 августа 2018 г. № 01-37/142 не обеспечена результативность использования бюджетных средств СППК «Виледь», который с 2017 года и по дату проверки сельскохозяйственную продукцию не производил и не реализовывал, тем самым не обеспечил прирост объема реализованной сельскохозяйственной продукции на 10 % к году, предшествующему году получения субсидии. 
5.4. В нарушение статьи 34, подпункта 2 пункта 2 статей 78, 158 БК РФ, подпункта 3 пункта 102, пункта 132 раздела IX «Порядок предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров» Правил № 436-пп, пункта 3 Перечня документов, подтверждающих целевое использование субсидии, утвержденного Приложением № 5 к постановлению Министерства АПК от 30 марта 2017 г. № 8-п,  при предоставлении из областного бюджета субсидии главе К(Ф)Х Лукину А.Ю. на сумму 3 000 000,00 руб. на основании распоряжения Министерства АПК от 08 мая 2019 г. № 165-р и соглашения от 30 мая 2019 г. № 01-38/130 (в редакции дополнительного соглашения от 23 октября 2019 г. № 1) необоснованно выделены средства на приобретение строительных материалов, что не предусмотрено Правилами № 436-пп, а также исключает возможность подтвердить целевое использование субсидии, тем самым Министерством АПК не приняты меры по выполнению показателей соглашения, эффективному и целевому расходованию бюджетных средств.
5.5. В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 78 БК РФ, подпункта 2 пункта 100, пунктов 103, 124 раздела IX «Порядок предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров» Правил № 436-пп, пунктов 1.1.2.1, 4.3.7 соглашения от 30 мая 2019 г. № 01-38/130  развитие крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – К(Ф)Х) и реализация проекта по направлению «разведение КРС» в части прироста дойных коров, объемов молока, прибыли, выручки от реализации сельскохозяйственной продукции, достижение заявленного в бизнес-плане размера среднемесячной заработной платы не осуществлялось; приобретенное за счет средств гранта имущество для целей его предоставления и реализации проекта по направлению «разведение КРС» не использовалось; в связи с отсутствием права использования земельных участков для строительства фермы и разрешения на строительство реализация проекта «разведение КРС» исключается. Таким образом, главой К(Ф)Х Лукиным А.Ю. не обеспечено целевое использование средств гранта на сумму 3 000 000,00 руб., что в силу пункта 3.1 статьи 78 БК РФ, пункта 133 раздела IX «Порядок предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров» Правил № 436-пп, пункта 5.3 соглашения от 30 мая 2019 г. № 01-38/130 является основанием для возврата бюджетных средств.
6.       Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
[bookmark: _GoBack]6.1. В целях устранения выявленных контрольно-счетной палатой Архангельской области недостатков и нарушений на основании статьи 16 областного закона от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», руководствуясь статьями  270.2 БК РФ, на основании части 2 статьи 268.1 БК РФ, а также в целях обеспечения принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в адрес Министерства АПК вынесено представление.
6.2. Информация о фактах нарушений, имеющих признаки преступлений, предусмотренных Уголовным кодексом РФ, предоставлена в  правоохранительные органы (УЭБ и ПК УМВД России по Архангельской области).
6.3. По факту нецелевого расходования бюджетных средств будет возбуждено производство по делам об административных правонарушениях.
6.4. В адрес Архангельского областного Собрания депутатов, Правительства Архангельской области планируется направить информационные письма.
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